[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2022   № 1022
Об утверждении Методики расчета норматива
финансовых расходов на оказание услуги по
присмотру и уходу за детьми в  дошкольных
образовательных организациях Гаврилов-Ямского
муниципального района, реализующих
общеобразовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику расчета норматива финансовых расходов на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в дошкольных образовательных организациях Гаврилов-Ямского муниципального района, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования (Приложение).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 29.12.2017 № 1492 «Об утверждении  Методики расчета норматива расходов бюджета на финансовое обеспечение предоставления услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях», от 23.04.2018 № 484 «Об утверждении расчета норматива штатной численности на создание условий содержания детей в муниципальных образовательных организациях за счет средств бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления образования Администрации муниципального района Узикову Е.В.

4. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района

        А.Б. Сергеичев
Приложение к постановлению

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 13.12.2022  № 1022
МЕТОДИКА

 расчета  норматива финансовых расходов на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в  дошкольных  образовательных организациях Гаврилов-Ямского муниципального района, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования.

1. Структура норматива бюджетного финансирования

1.1. Норматив расходов бюджета на финансовое обеспечение состоит из расходов, относящихся к фонду оплаты труда (далее - ФОТ) и фонду материального обеспечения (далее - ФМО).

1.2. В ФОТ включаются заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда.

1.3. В ФМО включаются расходы (включая доставку), связанные с реализацией комплекса мероприятий по организации питания (приобретение посуды и хозяйственного инвентаря для пищеблока и групповых ячеек, материалов и средств для мытья посуды), хозяйственно-бытового обслуживания детей (приобретение моющих и дезинфицирующих средств), обеспечению соблюдения личной гигиены и режима дня (приобретение зубной пасты, мыла, туалетной бумаги, салфеток, полотенец и других средств личной гигиены воспитанников).

1.4. В расчет норматива расходов бюджета на финансовое обеспечение   заложен экономический норматив на ФОТ в размере 75 процентов от общей суммы норматива, ФМО составляет соответственно 25 процентов.

2. Основания для расчета норматива бюджетного финансирования

2.1. Расчет расходов бюджета на финансовое обеспечение  производится на основании следующих данных:

2.1.1. Норма предельной наполняемости групп общеразвивающей направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования (далее-образовательные организации),   составляет
20 воспитанников в группе для образовательных организаций, расположенных в г. Гаврилов-Ям; 15 воспитанников в группе для образовательных организаций, расположенных в сельской местности, в МДОБУ « Детский сад компенсирующего вида « Золотой ключик» - 10 воспитанников.

Норма предельной наполняемости групп компенсирующей направленности устанавливается в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
2.1.2. Расчет норматива расходов бюджета на финансовое обеспечение  производится на основании нормативной штатной численности работников (регламентированной численности работников, необходимой для предоставления услуг на осуществление присмотра и ухода за детьми, в образовательных организациях). К нормативной штатной численности относятся:

2.1.2.1. Заведующий хозяйством:

- 0,5 ставки при наличии от 2 до 3 групп;

- 1    ставка при наличии 4 и более групп.

2.1.2.2. Шеф-повар - 1 ставка при наличии 10 и более групп.

2.1.2.3. Повар:

- 1 ставка при наличии 1 группы;

- 1,5 ставки при наличии от 2 до 3 групп;

- 2 ставки при наличии от 4 до 6 групп;

- 3 ставки при наличии от 7 и более групп.

2.1.2.4. Кладовщик:

- 0,5 ставки при наличии от 2 до 6 групп;

-1 ставка при наличии 7 и более групп.

2.1.2.5.Рабочий по стирке и ремонту спецодежды:

- 0,5 ставки при наличии от 1 до 2 групп;

- 1 ставка при наличии 3 групп;

- 1,5 ставки при наличии от 4 до 5 групп;

- 2 ставки при наличии  от 6 до 11 групп;

- 3 ставки при наличии  12 и более групп.

2.1.2.6. Уборщик служебных помещений:

- 1 ставка при наличии 1 группы;

- 2 ставки при наличии от 2 до 11 групп;

- 3 ставки при наличии  12 и более групп.
2.1.2.7. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий:

- 0,5 ставки  при наличии от 1 до 5 групп,

- 1 ставка при наличии от 6 до 9 групп,

- 2 ставки при наличии  10 и более групп;

2.1.2.8.кухонный рабочий:

 - 1 ставка при наличии 2 и более групп;

2.1.2.9. Кастелянша:

- 0,5 ставки при наличии от 4 до 5 групп,

- 1 ставка при наличии 6 и более групп;

2.1.2.10. Дворник:

- 1 ставка при наличии 3 и более групп;

2.1.2.11. Сторож:

- 2 ставки при наличии от 2 до 3 групп,

- 3 ставки при наличии  4 и более групп;

2.1.2.12. Грузчик:

- 0,5 ставки при наличии от 3 до 6 групп,

- 1 ставка при наличии  7 и более групп;

2.1.2.13. Кочегар - оператор (при наличии собственных котельных):

- 1ставка при наличии от 1 до 6 групп,

- 3 ставки при наличии 7 и более групп.

2.1.3..Группы компенсирующей направленности

  врач-невролог - 0,25 ставки;

 рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  -1 ставка;

 слесарь-электромонтер -0,5 ставки;

 кастелянша - 0,5 ставки;

 дворник - 1 ставка;

 грузчик - 0,5 ставки;

 сторож -  3 ставки.

2.2. Руководствуясь нормативом штатной численности, образовательная организация в пределах средств, предусмотренных в ФОТ, самостоятельно определяет соответствующее количество штатных единиц с учетом местных условий функционирования.

2.3. Структура фонда заработной платы определяется в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 17.12.2019 №903-п « Об оплате труда работников государственных автономных, бюджетных и казенных учреждений отрасли образования Ярославской области и о признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства области» с изменениями на 07.02.2022 года №50-п.

2.4. Нормативы штатной численности работников на создание условий содержания детей в муниципальных и частных образовательных организациях даны для дошкольных образовательных организаций с 10 и 10,5 часовым пребыванием в сутки воспитанников в дошкольной образовательной организации.

3.Расчет нормативов бюджетного финансирования

3.1. Для расчета норматива расходов бюджета на финансовое обеспечение определяется количество ставок, приходящееся на одного воспитанника по каждой категории персонала, указанного в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 раздела  2 данной Методики  путем деления нормативной штатной численности по каждой категории персонала на число воспитанников с учетом установленной нормы предельной наполняемости групп и количества групп в образовательной организации.

3.2. Расчет средств на ФОТ производится исходя из:

3.2.1. Расчета фонда заработной платы на одну ставку по каждой категории персонала с учетом среднего размера заработной платы (должностного оклада и иных выплат), структуры фонда заработной платы, нормативного количества ставок, приходящихся на одного воспитанника.

3.2.2. Расчета средств на начисления на выплаты по оплате труда.

3.3. После расчета нормативного ФОТ, приходящегося на одного воспитанника, определяется нормативный ФМО, приходящийся на одного воспитанника с учетом соотношения ФОТ и ФМО, установленного в     пункте 1.4 раздела 1 данной Методики.

3.4. Сумма ФОТ и ФМО составляет норматив бюджетного финансирования предоставления услуг на осуществление  присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования.

3.5.  Расчет затрат  на оказание услуги по присмотру и уходу  на одного ребенка (NSry) осуществляется по формуле:

                      NSpy= (FОТ+ Nsg+ Nkoi) : m, где

FОТ - фонд оплаты труда персонала и начисления на оплату труда, осуществляющего присмотр и уход;

Nsg - норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения режима и личной гигиены детей;
Nkoi- норматив затрат на приобретение посуды и кухонного инвентаря;
m - фактическое количество воспитанников в дошкольной образовательной организации по состоянию на 01 января.
3.6. Расчет нормативов бюджетного финансирования распространяется и на частные дошкольные образовательные учреждения.

4. Применить корректирующие коэффициенты к нормативу расходов бюджета на финансовое обеспечение:

 - для групп, кратковременного пребывания с режимом работы  до 4-х часов  K-0,44.